SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EENF - ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 11/2025

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na sala 206
da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Ordinária do Conselho da Escola de
Enfermagem (CONEENF), sob a presidência da professora Jamila Geri Tomaschewski Barlem,
com a presença dos seguintes conselheiros: Bárbara Tarouco da Silva, Bruno Costa Feijó, Daiane
Porto Gautério Abreu, Daniele Ferreira Acosta, Ederson Coelho Wyse, Fabiane Ferreira Francioni,
Fernanda Demutti Pimpão Martins, Janaina Sena Castanheira, Laurelize Pereira Rocha, Lenice
Dutra de Sousa Canuso, Luiza Xavier Witter, Marlise Capa Verde Almeida de Mello, Sibele da
Rocha Martins; Simoní Saraiva Bordignon e Stella Minasi de Oliveira. Os seguintes conselheiros
justificaram ausência: Aline Cristina Calçada de Oliveira, por participar de atividade com o Núcleo
Específico da RIMHAS; Daiani Modernel Xavier, por motivos pessoais; Edison Luiz Devos Barlem,
devido a reunião com CPG; e Paula Pereira de Figueiredo, por motivos pessoais. O conselheiro
Francisco Junio do Nascimento está afastado para Doutorado Sanduíche no exterior. Participaram
como convidadas: Camila Daiane Silva, Cristiane Lopes Amarijo, Emanuelli Mancio Ferreira da
Luz, Gabriela do Rosário Paloski, Patrícia Bitencourt Toscani Greco e Cristiane Rodrigues Alves,
que secretariou a reunião. A presidente encaminhou os assuntos: 1. Homologação das Atas
8/2025, 9/2025 e 10/2025: Não recebemos nenhuma sugestão de alteração quanto às atas
supramencionadas, a quais foram homologadas por unanimidade. 2. Bancas de PTCC: A
professora Camila Silva apresentou a lista de alunos, orientadores de Projeto de Trabalho de
Conclusão de Curso (PTCC) e respectivos membros da banca de qualificação, conforme segue:
discente: Ana Carolina Guadalupe de Melo; orientadora: Emanuelli Mancio Ferreira da Luz; banca:
Jamila Geri Tomaschewski Barlem e Patrícia Bitencourt Toscani Greco; discente: Anderson
Alquimim Silva; orientadora: Stella Minasi de Oliveira; banca: Giovana Calcagno Gomes e Adriane
Maria Netto de Oliveira; discente: Artur Moura de Vargas; orientadora: Pâmela Kath de Oliveira
Nörnberg; banca: Aline Campelo Pintanel, Alberto de Oliveira Redü e Leonardo Salomão Goulart;
discente: Bianca de Quadros Ayres; orientadora: Daiane Porto Gautério Abreu; banca: Camila
Daiane Silva e Aline Campelo Pintanel; discente: Danielle Vitoria Vianna Pereira; orientadora:
Emanuelli Mancio Ferreira da Luz; banca: Patrícia Bitencourt Toscani Greco e Oclaris lopes
Munhoz; discente: Eduarda Cassahi Macedo; orientadora: Stella Minasi de Oliveira; banca:
Adriane Maria Netto de Oliveira e Paula Pereira de Figueiredo; discente: Fabio de Melo Tarouco;
orientadora: Patrícia Bitencourt Toscani Greco; banca: Oclaris Lopes Munhoz e Emanuelli Mancio

Ata de Reunião Ordinária do CONEENF 31/10/2025 (0504047)         SEI 23116.001282/2025-27 / pg. 1

Ferreira da Luz; discente: Glaucia de Souza Rosa; orientadora: Daniele Ferreira Acosta; banca:
Daiane Porto Gautério Abreu e Maria da Penha da Rosa Silveira; discente: Graciela Gonçalves
Rodrigues; orientadora: Aline Cristina Calçada de Oliveira; banca: Marlise Capa Verde Almeida de
Mello, Aline Campelo Pintanel e Diéssica Roggia Piexak; discente: Julia Martinato Serra Pinheiro;
orientadora: Daniele Ferreira Acosta; banca: Camila Daiane Silva e Letícia Rodrigues de Barros;
discente: Junia Amaral Camargo; orientadora: Daiane Porto Gautério Abreu; banca: Bárbara
Tarouco Gautério Abreu e Cenir Gonçalves Tier; discente: Karen Diniz Parula; orientadora:
Patrícia Bitencourt Toscani Greco; banca: Marlise Capa Verde Almeida de Mello e Emanuelli
Mancio Ferreira da Luz; discente: Karine dos Santos Schiller; orientadora: Daniele Ferreira Acosta;
banca: Adriane Maria Netto de Oliveira e Simoni Truquijo; discente: Lukas Caetano de Souza;
orientadora: Daiane Porto Gautério Abreu; banca: Daniele Ferreira Acosta e Maria da Penha da
Rosa Silveira; discente: Luma Lopes Vieira; orientadora: Adriane Maria Netto de Oliveira; banca:
Mara Regina Santos da Silva e Bárbara Tarouco da Silva; discente: Mariana Ramires Velasques;
orientadora: Daiane Porto Gautério Abreu; banca: Sibele da Rocha Martins, Daniele Ferreira
Acosta e Vanessa Franco de Carvalho; discente: Mary Anne Cozza Dias; orientadora: Adriane
Maria Netto de Oliveira; banca: Stela Minasi de Oliveira e Patrícia Bitencourt Toscani Greco;
discente: Nilcéia Gonçalves da Costa; orientadora: Stella Minasi de Oliveira; banca: Daiane Porto
Gautério e Adriane Maria Netto de Oliveira; discente: Rhaissa Grazielli Vieira; orientadora: Jamila
Geri Tomaschewski Barlem; banca: Laurelize Pereira Rocha e Simoní Saraiva Bordignon;
discente: Silvia Thalia Goulart Garcia; orientadora: Daiane Porto Gautério Abreu; banca: Bárbara
Tarouco Gautério Abreu e Cenir Gonçalves Tier; e discente: Yasmin Moreno de Oliveira;
orientadora: Laurelize Pereira Rocha; banca: Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Suelen Oliveira e
Suelen da Cunha. A professora Camila informou ainda que houve mudança da banca de TCC da
aluna Vitória Gonçalves de Oliveira: ficam mantidas a orientadora: Patrícia Bitencourt Toscani
Greco; e a banca: Oclaris Lopes Munhoz e Emanuelli Mancio Ferreira da Luz, porém passa a
compor a banca também a profa. Laurelize Pereira Rocha. 3. Projetos COMEX, COMPESQ e
COMGRAD: COMEX: Foram aprovados os seguintes projetos de extensão no mês de outubro:
“MonitorAção: Cuidar é Viver” (EXT 2920), da Profa. Dra. Simone Quadros Alvarez; e “Integração
ensino-extensão no cuidado a pacientes crônicos: estratégias de autocuidado e controle de
hipertensão e diabetes” (EXT 2924), também da Profa. Dra. Simone Quadros Alvarez.
COMPESQ: Foram aprovados os seguintes projetos de pesquisa no mês de outubro:
“Conhecimento e práticas multiprofissionais de saúde sobre saúde bucal de pacientes em
ventilação mecânica em terapia intensiva: estudo qualitativo”, da discente Bruna Fidelix da
Silveira, orientador: Prof. Dr. Oclaris Lopes Munhoz; “O conhecimento de enfermeiros sobre sinais
de autismo infantil: revisão integrativa de literatura”, da discente Caroline Quaresma das Neves,
orientadora: Profa. Dra. Aline Campelo Pintanel; “Senso de coerência em mulheres trabalhadoras
e os recursos gerais de resistência como orientação promotora à saúde”, da discente Aline Soares
Alves, orientadora: Profa. Dra. Marta Regina Cezar-Vaz; e “Saúde Socioambiental de
trabalhadores da agricultura familiar e da pesca: estudo baseado na percepção e comunicação de
risco, funcionalidade e capacidade protetiva e normativa”, da Profa. Dra. Marta Regina Cezar-Vaz.
COMGRAD: Não foram aprovados projetos de ensino neste mês. 8. Informes da Graduação /
Pós-Graduação / Residências: Graduação: A professora Janaina, Coordenadora do curso de

Ata de Reunião Ordinária do CONEENF 31/10/2025 (0504047)         SEI 23116.001282/2025-27 / pg. 2

Graduação em Enfermagem, relatou que tem havido divergências entre os docentes quanto ao
cumprimento da carga horária e registro de aulas do curso. Explicou o semestre letivo
compreende 18 (dezoito) semanas de atividades acadêmicas e que cada disciplina deverá cumprir
integralmente esse período, garantindo o desenvolvimento completo dos conteúdos previstos no
plano de ensino. Diferentemente da hora-relógio, que corresponde a 60 (sessenta) minutos, a
hora-aula corresponde a 50 (cinquenta) minutos. As cargas horárias das disciplinas devem ser
registradas no campo “Aulas Dadas no Bimestre” do sistema acadêmico, expressas em hora-aula
(não em hora-relógio). Essa padronização garante a uniformidade dos registros e a correta
contabilização da carga horária total das disciplinas. A Coordenadora ressaltou que as atividades
da Semana Riograndina de Enfermagem e Mostra de Produção Universitária (MPU) são
consideradas dias letivos e devem ser registradas como aulas dadas, respeitando a carga horária
correspondente. Outras atividades acadêmicas, científicas ou extensionistas somente poderão ser
consideradas como dias letivos mediante aprovação prévia do Conselho de da Escola de
Enfermagem, após avaliação de sua pertinência e relevância pedagógica. Além disso, foi
explicado que as aulas não podem ser desmarcadas sem previsão de reposição. Caso seja
necessária alguma alteração de cronograma, orienta-se que o docente comunique a Coordenação
e a Direção por e-mail, informando a data da aula cancelada,o motivo da mudança e indicando a
forma e a data prevista para a reposição. A reposição deverá ser realizada obrigatoriamente
dentro do próprio semestre letivo, respeitando os prazos e limites do calendário oficial. Por fim,
destacou que a observância destas orientações é essencial para garantir a qualidade acadêmica,
o cumprimento das diretrizes legais e a organização do processo de ensino-aprendizagem no
curso. Pós-Graduação: O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem
(PPGEnf), professor Edison, informou que está em andamento o processo seletivo do Programa
de Formação de Recursos Humanos em Saúde Brasil-Angola, que oferece qualificação de
profissionais da saúde de Angola em instituições formadoras do Brasil. Estão sendo ofertadas
vagas para profissionais da saúde angolanos em hospitais em instituições formadoras
identificadas pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH) e pelo Ministério da
Saúde, em diversas modalidades de ensino (‘fellowship’, doutorado, mestrado, especialização,
aperfeiçoamento, curso de curta duração e estágio complementar). Entre as instituições de ensino
cooperantes, encontra-se a FURG, representada pelo PPGEnf, que assume a oferta de vagas
para mestrado e doutorado para a turma que resultar deste processo seletivo, o que aponta com
maior expressão a internacionalização do Programa. Residências: A professora Fernanda
Pimpão informou que foi concluído o processo seletivo para o Curso de Especialização Lato
Sensu em Enfermagem Obstétrica – Rede Alyne, no âmbito do Projeto “Fortalecimento e
Expansão da Enfermagem Obstétrica no SUS: Formação, Regionalização e Interiorização
(FExEOSUS)”, financiado pelo Ministério da Saúde, viabilizado por meio do Convênio com a
Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG). Foram oferecidas 10
vagas. Inscreveram-se 18 candidatos, dos quais 12 tiveram suas inscrições homologadas. Foram
chamadas as 10 primeiras classificadas, ficando 2 candidatas como suplentes. Uma candidata
desistiu, ficando, somente 1 como suplente. No dia 07 de novembro será realizada a aula
inaugural do Curso. A docente relatou ainda que foram realizadas as provas para o processo
seletivo para o ingresso no Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família

Ata de Reunião Ordinária do CONEENF 31/10/2025 (0504047)         SEI 23116.001282/2025-27 / pg. 3

(RMSF) e no Programa de Residência Integrada Multiprofissional Hospitalar com ênfase na
atenção à saúde cardiometabólica do adulto (RIMHAS), por meio do ENARE. Por fim, informou
que está em andamento a abertura do Programa de Residência Uniprofissional em Física Médica,
para o qual a COREMU solicitou 1 bolsa do Ministério da saúde. Ainda, a professora Daniele
comunicou que será realizada da primeira internacionalização da RMSF, com a participação de
docente do Uruguai, pertentencente ao núcleo da Educação Física, prevista para o próximo ano.
5. Assuntos gerais:  A professora Fabiane convidou o grupo para a VII Jornada Multiprofissional
de Educação em Diabetes Mellitus, a ser realizada no dia 14 de novembro de 2025, das 8h às
18h, no Anfiteatro Prof. Vicente Pias. As inscrições são gratuitas e são feitas por meio do Sistema
de Inscrições da FURG – Sinsc. A Diretora da EEnf, professora Jamila, informou que a Direção
indicou os docentes para comporem as bancas da MPU, conforme solicitado. Explicou que foi
indicada uma banca para cada docente, mas alguns ficaram responsáveis por mais de uma
porque vários recusaram. Assim, quem não puder participar no dia e horário estabelecidos, pode
solicitar a troca. Com relação ao 75º CBEn – Congresso Brasileiro de Enfermagem, a ser
realizado de 23 a 26 de novembro de 2025, a Direção definirá a programação das aulas deste
período com os docentes da Unidade. Ainda, comunicou que ainda está em andamento a
instalação das divisórias das salas no antigo prédio da loja Quero-Quero, com mudança prevista
para a metade do mês de dezembro, e informou que haverá climatização no local. Por fim,
apontou a recorrência de quedas de energia elétrica no prédio ocupado atualmente, indicando que
a Direção da EEnf, bem como da FAMED, solicitaram que sejam informadas sempre antes de
ocorrerem. Sem mais, a reunião foi encerrada às 15h55min. Será lavrada a presente ata, a qual,
após lida, será submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Profa. Dra. Jamila Geri Tomaschewski Barlem
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Jamila Geri Tomaschewski Barlem , Diretora, em
02/12/2025, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0504047 e o código CRC 47B2214A.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001282/2025-27 SEI nº 0504047

Ata de Reunião Ordinária do CONEENF 31/10/2025 (0504047)         SEI 23116.001282/2025-27 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Ordinária do CONEENF 31/10/2025 (0504047)